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บทท่ี 20 สัญญากอสราง 

NPAEs TAX ตัวอยางประกอบความเขาใจ* 

คำนิยาม 

รายไดคากอสรางประกอบดวย 

1. รายไดเมื่อเริ่มแรกสญัญา  

2. จำนวนเงินที ่เปลี ่ยนแปลงสัญญาอันเกิดจากการดัดแปลง    

การเรียกรอง การชดเชย หรือการจายเงินเพื ่อจูงใจ ซึ ่งจะตองเขา

เง่ือนไขการรับรูรายการตาม TFRS for NPAEs 

 

คำนิยาม 

ประมวลรัษฎากรไมไดกำหนดไว 

 

 

1. การรับรูรายไดคากอสรางและตนทุนคากอสราง 

 1.1 หากสามารถประมาณผลการกอสรางไดอยางนาเช่ือถือ 

ก. ใหรับรูรายไดและตนทุนตามขั้นความสำเร็จของงาน ณ 

วันท่ีสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

ข. ความสำเร ็จดูตามอัตราสวนของตนทุนการกอสราง        

ที ่เก ิดขึ ้นของงานที ่ทําเสร็จจนถึงปจจุบันกับประมาณการตนทุน       

การกอสรางท้ังสิ ้น (Percentage of Completion) หรือการสำรวจ 

เนื้องานที่ไดทำแลว (Surveys of work performed) หรือการสำรวจ

ท า ง ก า ย ภ าพ  (Completion of a physical proportion of the 

contract work) 

ค. ตนทุนการกอสรางตองเปนตนทุนท่ีทำใหงานเสร็จ ไมรวม

เงินลวงหนาตองเปนตนทุนที่เกี่ยวของโดยตรงหรือปนสวน ไมใชตนทุน

บริหารทั่วไป หรือตนทุนในการขาย หรือคาเสื่อมราคาของเครื่องจักร  

ท่ีไมไดนำมาใชในงานกอสราง 

ง. ถาแนนอนวาตนทุนสูงกวารายไดตองรับรูขาดทุนท่ีคาดวา

จะเกิดข้ึนเปนคาใชจายทันที 

 

1. การรับรูรายไดคากอสรางและตนทุนคากอสราง 

การคำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

ซึ่งประกอบกิจการกอสราง ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ 2 โดยบริษัทหรือ

หางหุ นสวนนิต ิบุคคลนั ้นตองนำรายไดและรายจายที ่เก ี ่ยวของ        

ตามอัตราสวนของงานที่ทำเสร็จตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปมา

รวมคำนวณเปนรายไดและรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น (คำสั่ง

กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 1/2528 ขอ 3.6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ตัวอยางการรับรูรายไดคากอสรางและตนทุนคากอสราง 

1.1 กรณีประมาณผลการกอสรางไดอยางนาเช่ือถือ 

ก. การรับรูเงินงวดตามสัญญา 

บริษัท A ประกอบกิจการรับเหมากอสราง โดยเมื่อวันท่ี 1 

มิถุนายน 25X3 บริษัท A ตกลงทำสัญญากอสรางอาคารที่พักอาศัย 

กับบริษัท B  

โดยมีมูลคางานตามสัญญากอสรางจำนวนทั ้งสิ ้น 140 

ลานบาท (ไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม) มีระยะเวลาการกอสรางทั้งสิ้น 24 

เดือน นับแตวันที่ทำสัญญา และบริษัท B ไดจายเงินคาจางลวงหนา

ใหแกบริษัท A ในวันทำสัญญาจำนวน 14 ลานบาท (10% ของมูลคา

สัญญา) และไดบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินสด 14,000,000 

เครดติ เงินรับลวงหนา 14,000,000 

นอกจากนั้น ตามขอกำหนดสัญญา บริษัท A จะเรียกเก็บ

เงินงวดเปนรายเดือน โดยกำหนดวางบิลทุกวันสิ้นเดือน ในจำนวน 5% 

ของมูลคาสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นเดือน เริ่มตั้งแตเดือน 30 มิถุนายน 

25x3 บริษัท A จะมีการบันทึกบัญชี ดังน้ี 
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NPAEs TAX ตัวอยางประกอบความเขาใจ* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

เดบิต ลูกหน้ีการคา 7,000,000 

เครดติ เงินรับลางหนา 7,000,000 

ข. การรับรูตนทุนคากอสราง 

สำหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25X3 บริษัท A มีตนทุน

งานที่เกิดขึ้นจริงของสัญญากอสรางดังกลาว จำนวนทั้งสิ้น 51.6 ลาน

บาท บริษัทลงบัญชีตนทุน ดังน้ี 

เดบิต ตนทุนงานโครงการ    51,600,000 

เครดติ เจาหน้ี/ เงินสด 51,600,000 

ค. การรับรูรายไดคากอสราง 

ท้ังน้ี บริษัท A ไดประมาณการตนทุนท่ีคาดวาจะใชทำงาน

กอสรางทั้งสิ้นจำนวน 129 ลานบาท ซึ่งบริษัท A มีความเชี่ยวชาญ   

ในการประกอบธุรกิจกอสรางและสามารถประมาณผลการกอสราง   

ได อย างน าเช ื ่อถ ือ และบร ิษ ัท A เล ือกใช ว ิธ ีการร ับร ู  รายได               

ตามอัตราสวนของตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นของงานที่ทําเสร็จจนถึง

ปจจุบันกับประมาณการตนทุนการกอสรางทั้งสิ้น (Percentage of 

Completion) 

ทั้งนี ้ ตนทุนจริงที ่เกิดขึ ้นตาม 1.1(ข) ดังกลาว คิดเปน

สัดสวนขั้นความสำเร็จของงานตามวิธีที่ทำเสร็จที่รอยละ 40 ดังน้ัน 

บริษัทรับรูรายไดสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 25x3 จำนวน 56 ลาน

บาท (คำนวณจากอัตรารอยละ 40 ของมูลคารายไดตามสัญญาทั้งสิ้น 

140 ลานบาท) และบันทึกบัญชี ดังน้ี 

เดบิต เงินรับลวงหนา 56,000,000 

เครดิต รายไดงานกอสราง 56,000,000 
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การคำนวณและบันทึกรายไดและตนทุนของสัญญา

กอสรางดังกลาว ตามหลักการบัญชี NPAEs สอดคลองกับวิธีการ

คำนวณรายไดและรายจายเพ่ือเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคลตามท่ีปรากฏใน

คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.1/2528 เรื ่อง การใชเกณฑสิทธิในการ

คำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล (ขอ 

3.6) แลว ในกรณีน้ี จึงไมมีผลตางระหวางบัญชีกับภาษีแตอยางใด 

 

1.2 หากไมสามารถประมาณผลการกอสรางไดอยางนาเช่ือถือ 

ก. ใหรับรูรายไดเปนจำนวนไมเกินกวาตนทุนที่เกิดขึ้นและ 

จะไดคืนคอนขางแน 

ข. รับรูตนทุนคาใชจายในระหวางงวดท่ีเกิดตนทุน 

 1.2 กรณีท่ีไมสามารถประมาณผลการกอสรางไดอยางนาเช่ือถือ 

จากกรณีตัวอยาง 1 ขางตน การรับรู คางวดและตนทุนคา

กอสราง จะมีการบันทึกบัญชีเชนเดียวกันกับ ก. และ ข. อยางไรก็ตาม 

หากบริษัท A ไมสามารถประมาณผลการกอสรางไดอยางนาเช่ือถือ แต

บริษัท A สามารถเรียกคืนตนทุนที่จายไปเพื่องานกอสรางไดคอนขาง

แน ดังนั้น บริษัท A จะสามารถรับรูรายไดไมเกินกวาตนทุนที่เกิดข้ึน 

ในระหวางปที่ไดบันทึกบัญชีไวใน 1.1(ข) ขางตน โดยจะมีการบันทึก

บัญชีรับรูรายได ดังน้ี 

เดบิต เงินรับลวงหนา 51,600,000 

เครดติ รายไดงานกอสราง 51,600,000 

การรับรูรายไดตามกรณีนี้ เปนวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป 

ซึ่งสอดคลองกับคำสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.1/2528 เรื่อง การใชเกณฑ

สิทธิในการคำนวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวน     

นิติบุคคล (ขอ 3.6) แลว ดังนั้น ในกรณีน้ี จึงไมมีผลตางระหวางบัญชี

กับภาษีแตอยางใด 

 


